
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ
Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 
- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 
Αθήνα, 11527
Πληροφορίες: Δέσποινα Ανδρονικίδη
Τηλ.: 2132142233, 
Email: d.andronikidou@mou.gr

Προς: 
ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
ΑΘΩ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης 
ΔΡΟΣΑΚΗ ΑΝΔΡΕΑ

ΘΕΜΑ: 
2η Τροποποίηση της Πράξης «Ανακατασκευή της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο Παλαμάς», Αποκατάσταση 
της στέγης και αντιμετώπιση προβλημάτων υγρασίας του Κυριακού και Aποκατάσταση Καλύβης Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη, της Ι.Μ. Αγίου Παύλου» με κωδικό ΟΠΣ 5136117 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά 
στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  και C(2023)8739 final/7.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις.
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 
όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την 

Αθήνα 22/12/2023
Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 14381/22-12-2023

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 2

αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 
81/Β/23.01.2018)  υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 
υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 
ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 
1,
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,
10. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με 
την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022,
11. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),
12. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
13. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,
14. Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»,
15  Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων 
Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
16.  Την με αριθ. πρωτ. οικ 5294/ 22 – 6- 2020   Πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός 
πρόσκλησης 14.6iv.33.33.2 (α/α ΟΠΣ 4319, ΑΔΑ: 6ΔΩΜ46ΜΤΛΡ-Ι94) όπως ισχύει,
17. Την με αρ.πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 4319/20-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΜΣ46ΜΤΛΡ-9ΙΨ) Απόφαση ένταξης της πράξης 
«Ανακατασκευή και μερική αναστήλωση της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο Παλαμάς» της Ι.Μ. Αγίου Παύλου» με Κωδικό ΟΠΣ 
5136117 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και την με αρ. 
πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 9588/31-08-2022 (ΑΔΑ:Ρ8Λ146ΜΤΛΡ-9ΥΘ) τροποποίηση αυτής,
18. Την με αρ. πρωτ ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 14108/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΕΣΗ-ΝΩ2) Ανάκληση Απόφασης της πράξης 
«Αποκατάσταση Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη της Ι.Μ Αγίου Παύλου» με κωδ. ΟΠΣ 5136125,
19. Την με αρ. πρωτ ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 14106/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΡΚΧΓΗ-190) Ανάκληση Απόφασης της πράξης 
«Αποκατάσταση της στέγης και αντιμετώπιση προβλημάτων υγρασίας του Κυριακού της Ιεράς Νέας Σκήτης, Ιεράς Μονής Αγίου 
Παύλου Αγίου Όρους» με κωδ. ΟΠΣ 5136135
20. Το με id 422589 (εκδ. 3.0) Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την Τροποποίηση της Πράξης που υποβλήθηκε από τον Δικαιούχο στις 
21-12-2023
21. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 14221 / 21-12-2023 σχετική θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & 
ΠΟΛΠΡΟ

Αποφασίζει 
την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Ανακατασκευή της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο Παλαμάς», Αποκατάσταση της στέγης και 

αντιμετώπιση προβλημάτων υγρασίας του Κυριακού και Aποκατάσταση Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη, της 

Ι.Μ. Αγίου Παύλου» με κωδικό ΟΠΣ 5136117 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 3

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5136117
2.Δικαιούχος: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 50502021
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Φυσικό αντικείμενο της πράξης είναι:
Α)  Η ανακατασκευή και μερική αναστήλωση της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο Παλαμάς» της Ι.Μ. Αγίου Παύλου στο Άγιο 
Όρος, ώστε, με την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό της, να καταστεί δυνατή η βέλτιστη αξιοποίηση του κτιρίου στις 
λειτουργικές ανάγκες της Καλύβης, για τη διατήρηση της αυθεντικότητας της τυπικής Αγιορείτικης κελλιώτικης αρχιτεκτονικής, 
συμβάλλοντας στην προστασία και ανάδειξη του οικοπολιτιστικού αποθέματος του Αγίου Όρους.
Η Καλύβη του Αγίου Γρηγορίου του Παλαμά, βρίσκεται στη Νέα Σκήτη,  σε παραθαλάσσια περιοχή της νοτιοανατολικής 
πλευράς του Αγίου Όρους, τοποθετημένη χαμηλά στον οικισμό.  Η κατασκευή της τοποθετείται στο δεύτερο μισό του 18ου 
αιώνα, γεγονός που την κατατάσσει στις σπουδαιότερες καλύβες της περιοχής. Οι διαστάσεις της Καλύβης είναι 26,65x4,95μ.

Οι κύριες εργασίες που θα πραγματοποιηθούν στα πλαίσια υλοποίησης της πράξης είναι:
α) Επεμβάσεις για τη στατική επάρκεια του κτιρίου
β) Επανασχεδιασμός του εσωτερικού του κτιρίου, σεβόμενο την τυπολογία της καλύβης και λαμβάνοντας υπόψη ότι οι 
σύγχρονες συνθήκες διαβίωσης απαιτούν μεγαλύτερους χώρους, πιο φωτεινούς και πιο λειτουργικούς.
γ) Επεμβάσεις στις όψεις και στη στέγη
δ) Ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις

Β) Η αποκατάσταση της στέγης και η αντιμετώπιση των προβλημάτων υγρασίας του Κυριακού Ναού της Ι. Νέας Σκήτης της 
Ιεράς Μονής Αγίου Παύλου Αγίου Όρους, με στόχο την κατά το δυνατόν καλύτερη προστασία και διατήρηση του, ώστε να 
αναδειχθεί και να προβληθεί η ιστορική του αξία. 
Το Κυριακό της Νέας Σκήτης κτίσθηκε το 1757. Πρόκειται για ναό αθωνικού τύπου, δηλαδή, τρίκογχο εγγεγραμμένο 
σταυροειδή με τρούλο. Ο φέρων οργανισμός του αποτελείται, κυρίως, από περιμετρικές λιθοδομές, πάχους από 0,50 μ. έως 
1,00 μ., με λίγα και μικρά ανοίγματα.

Ο Ναός αντιμετωπίζει σήμερα σημαντικά προβλήματα, αφενός λόγω της αποσάθρωσης της σχιστόπλακας της επιστέγασης 
και αφετέρου λόγω της διατάραξης του εδάφους θεμελίωσης. Η τελευταία οφείλεται στην ύπαρξη ροών υπόγειων νερών.

Οι κύριες εργασίες που θα πραγματοποιηθούν στα πλαίσια υλοποίησης της πράξης είναι:
Η κατασκευή περιμετρικής αποστραγγιστικής τάφρου, η ενίσχυση της θεμελίωσης με εξωτερική περιμετρική 
πλαγιοθεμελίωση και η αντικατάσταση του υλικού επικάλυψης της στέγης με μολυβδόφυλλα. 
Παράλληλα, θα αντιμετωπιστούν τα δομικά προβλήματα του τυμπάνου του τρούλου με αποκατάσταση των ρωγμών (χρήση 
μεταλλικών ραφών) και περίδεσή του με μεταλλικούς ελκυστήρες.

Γ) Η  αποκατάσταση της Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη της Ι.Μ Αγίου Παύλου, με την παράλληλη 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό της, ώστε να καταστεί δυνατή η βέλτιστη αξιοποίηση του κτιρίου στις λειτουργικές 
ανάγκες της Καλύβης, για τη διατήρηση της αυθεντικότητας της τυπικής Αγιορείτικης κελλιώτικης αρχιτεκτονικής, 
συμβάλλοντας στην προστασία και ανάδειξη του οικοπολιτιστικού αποθέματος του Αγίου Όρους.
Το οίκημα είναι κτίσμα του 1894 και έχει ορθογώνια κάτοψη, διαστάσεων 7,25x6,10m και ύψος 5,90m. Το παρεκκλήσι 
ανεγέρθηκε κατά την περίοδο 1901-1902. Δίπλα στην Καλύβα υπάρχουν σε σειρά το κτίριο της προσθήκης, το οποίο ήταν 
αποθήκη ή βορδοναριό, ένας λίθινος φούρνος, με στοιχεία από πλίνθους, μια βρύση και μια λίθινη δεξαμενή νερού. Στο πίσω 
μέρος υπάρχει μία ακόμη αποθήκη.
Στο ισόγειο της Καλύβης υπάρχει ένα μικρό κουζινάκι και τ αρχονταρίκι, ενώ στον όροφο υπάρχουν δύο κελιά. Ο ναός ανήκει 
στον τύπο του συνεπτυγμένου σταυροειδή. Είναι δομημένος από λαξευμένη πέτρα.

Οι κύριες εργασίες που θα πραγματοποιηθούν στα πλαίσια υλοποίησης της πράξης είναι:
α) Η αποκατάσταση των κτηρίων και κατασκευών
β) Η κατασκευή προσθήκης για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Ι. Καλύβης
γ) Η προσαρμογή του χώρου του λεβητοστασίου  ώστε να πληρούνται οι προδιαγραφές για τη λειτουργία του. 
δ) Εργασίες στον περιβάλλοντα χώρο
ε) Μικρές επεμβάσεις στο Ναό.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Α) Για την επίτευξη του βασικού σκοπού της ανακατασκευής και μερικής αναστήλωσης της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο 
Παλαμάς» της Ι.Μ. Αγίου Παύλου στο Άγιο Όρος για την κατά το δυνατόν καλύτερη προστασία και διατήρηση του, ώστε να 
αναδειχθεί και να προβληθεί η ιστορική του αξία, θα υλοποιηθούν τα παρακάτω:
Κατασκευή στραγγιστηρίου
Ενίσχυση θεμελίων στις λιθοδομές
Καθαρισμός αρμών λιθοδομής
Λιθοδομές περιμετρικά του κτιρίου
Αρμολογήματα
Ενέματα στη μάζα των υφιστάμενων λιθοδομών
Οπτοπλινθοδομές 
Επιχρίσματα

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 4

Σκελετοί πατωμάτων από πελεκητή ξυλεία καστανιάς και την απαραίτητη θερμομόνωση
Κατασκευή στέγης με πελεκητή ξυλεία καστανιάς και επιστέγαση με σχιστόπλακες
Κάλυψη οροφών από σανίδες καστανιάς
Δάπεδο ραμποτέ από ξυλεία καστανιάς στο 2ο επίπεδο
Τοποθέτηση εσωτερικών και εξωτερικών κουφωμάτων
Κατασκευή ξύλινου τέμπλου στο Ναό
Επιστρώσεις με χονδρόπλακες στην αυλή
Χρωματισμοί
Αντιπυρική επεξεργασία ξύλινων επιφανειών
Επιστρώσεις και επενδύσεις τοίχων με πλακίδια 
Η/Μ εγκαταστάσεις

Β) Για την επίτευξη του βασικού σκοπού της αποκατάστασης α)της διατάραξης του εδάφους, καθίζησης και ολίσθησής του, 
και β) της υγρασίας, ανερχόμενης και κατερχόμενης του Κυριακού Ναού της Ι. Νέας Σκήτης, με στόχο την με στόχο την κατά 
το δυνατόν καλύτερη προστασία και διατήρηση του, ώστε να αναδειχθεί και να προβληθεί η ιστορική του αξία, θα 
υλοποιηθούν τα παρακάτω:
1. Αποκατάσταση της στέγης
Περιλαμβάνει:
Καθαίρεση της σχιστόπλακας του τρούλου και των επιχρισμάτων του τυμπάνου. Καθαρισμός της λίθινης επιφάνειας του 
τρούλου και κατασκευή των μεταλλικών συρραφών
Επικάλυψη του τρούλου με μολυβδόφυλλα
Επίχριση εκ νέου του τυμπάνου του τρούλου.
Καθαίρεση της σχιστόπλακας των υπολοίπων τμημάτων της στέγης του ναού.
Έλεγχος των λίθινων ημισφαιρικών θόλων και αποκατάσταση τυχουσών ρωγμών
Έλεγχος ξύλινου σκελετού και αντικατάσταση αποσαθρωμένων τμημάτων με υγιή ξυλεία
Επικάλυψη της στέγης με μολυβδόφυλλα 
2. Κατασκευή στραγγιστηριού και ενίσχυση θεμελίωσης
Περιλαμβάνει
Αποξήλωση των πλακών του δαπέδου της αυλής περιμετρικά του ναού
Περιμετρική εκσκαφή περιμετρικά του ναού
Κατασκευή περιμετρικής ενίσχυσης των θεμελίων από οπλισμένο σκυρόδεμα
Διάστρωση θραυστού υλικού εγκιβωτισμένου σε γεωύφασμα και τοποθέτηση του διάτρητου αγωγού
Εκσκαφή και τοποθέτηση του μη διάτρητου, πλαστικού αγωγού στην απόληξη του στραγγιστηριού μ και επίχωση του 
σκάμματος. 
Διάστρωση θραυστού υλικού κατάλληλης διαβάθμισης εγκιβωτισμένου σε γεωύφασμα σε όλο το μήκος του σταγγιστηρίου 
μέχρι την κάτω στάθμη της πλάκας σκυροδέματος.
Διάστρωση ελαφρώς οπλισμένου σκυροδέματος, ως οριζόντιο στοιχείο της αυλής. 
Επίστρωση των δαπέδων της αυλής με σχιστόπλακες.

Γ) Για την επίτευξη του βασικού σκοπού της αποκατάστασης  της Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη της 
Ι.Μ Αγίου Παύλου, ώστε να καταστεί δυνατή η βέλτιστη αξιοποίηση του κτιρίου στις λειτουργικές ανάγκες της Καλύβης, για τη 
διατήρηση της αυθεντικότητας της τυπικής Αγιορείτικης κελλιώτικης αρχιτεκτονικής, συμβάλλοντας στην προστασία και 
ανάδειξη του οικοπολιτιστικού αποθέματος του Αγίου Όρους, θα υλοποιηθούν τα παρακάτω:
1. Για την ανακατασκευή του κτιρίου και την προσθήκη:
Εκσκαφές και θεμελιώσεις 
Λιθοδομές περιμετρικά
Οπτοπλινθοδομές - Μπαγαντότοιχοι εσωτερικά
Κατασκευή βάσης δαπέδων από οπλισμένο σκυρόδεμα
Κατασκευή στραγγιστηρίων
Σκελετοί πατωμάτων από πελεκητή ξυλεία καστανιάς
Κατασκευή ξύλινων δαπέδων σε ισόγειο και όροφο
Κατασκευή στέγης 
Εσωτερικά – Εξωτερικά Κουφώματα
Επιχρίσματα
Επενδύσεις με πλακίδια
Χρωματισμοί
Η/Μ εργασίες
2. Για το Ναό:
Καθαιρέση επικάλυψης τρούλου
Αποξήλωση ελκυστήρων
Καθαίρεση επιχρισμάτων
Καθαίρεση πλακοστρώσεων
Υδραμμοβολή στις όψεις του Ναού
Αρμολογήματα
Επιχρίσματα
Κατασκευή βάσης δαπέδων από οπλισμένο σκυρόδεμα
Κατασκευή στραγγιστηρίου
Κατασκεύη δαπέδων

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 5

Αποκατάσταση – αντικατάσταση κουφωμάτων
Επιστέγαση τρούλου με σχιστόπλακες
3. Για τον Περιβάλλον χώρο:
Κατασκευή τοίχων αντιστήριξης δίπλα στο ναό
Κατασκευή τοίχων αντιστήριξης πίσω και πλάγια από την προσθήκη
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟ
Σ 

ΔΕΙΚΤΗ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την αναβάθμιση 
και τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού 
αποθέματος της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 3,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 30/04/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/04/2022 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Για διαχειριστικούς λόγους, η παρούσα πράξη «Ανακατασκευή και μερική αναστήλωση της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο 
Παλαμάς», ενοποιείται με την πράξη «Αποκατάσταση Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα Σκήτη της Ι.Μ Αγίου 
Παύλου» με κωδ. ΟΠΣ 5136125» και με την πράξη «Αποκατάσταση της στέγης και αντιμετώπιση προβλημάτων υγρασίας 
του Κυριακού της Ιεράς Νέας Σκήτης, Ιεράς Μονής Αγίου Παύλου Αγίου Όρους» με κωδ. ΟΠΣ 5136135, και επικαιροποιείται 
ο τίτλος της ως εξής: «Ανακατασκευή της Ι. Καλύβης «Ο Αγ. Γρηγόριος ο Παλαμάς», Αποκατάσταση της στέγης και 
αντιμετώπιση προβλημάτων υγρασίας του Κυριακού και Αποκατάσταση Καλύβης Κοιμήσεως της Θεοτόκου Α' στην Ι. Νέα 
Σκήτη, της Ι.Μ. Αγίου Παύλου».
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.490.150,05

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.490.150,05

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.490.150,05

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.490.150,05 € 

 

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136117(Κωδ. Απόφασης: 15139)         Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  
1.490.150,05 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

ΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510065 NAI 0,00 1.419.512,05 
Ε2751 2022ΣΕ27510069 OXI 0,00 28.800,00 
Ε2751 2022ΣΕ27510073 OXI 0,00 41.838,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.490.150,05 €.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και 

τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο 

Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Μονάδες Α1 & Β2 
- Φ.Ε. Ε.3.14.4319.5136117.b.01 
    

ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΔΣΗ


		2023-12-22T13:25:16+0200
	Athens




